

**Lucrari de constructie a
laboratorului ADN din cadrul
CTCEJ din stradela Putna 10,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Rețele exterioare de alimentare cu apa si canalizare (REAC)

Valoarea de deviz 13 795 lei

Intocmit in prețuri curente 16.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Apeduct A1				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	25,00	23,36 23,36	583,88 583,88
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	3,75	16,98 6,23	63,66 23,36
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,15	1 038,40 0,00	155,76 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,00	89,10 89,10	445,48 445,48
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	5,00	179,98 26,38	899,91 131,91

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,00	13,41 13,41	268,15 268,15
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,20	848,60 380,60	169,72 76,12
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	2,50	274,52 16,09	686,30 40,22
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,25	6 561,56 214,52	1 640,39 53,63
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	25,00	114,81 2,16	2 870,25 54,06
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 783,50 1 676,81
		1.2. Conducte si accesorii				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Teava SDR11 PE100 PN16 D25 mm	m	9,00	18,62 2,31	167,56 20,76
12	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. Teava SDR11 PE100 PN16 D75 mm	m	17,00	54,47 4,66	926,01 79,15
13	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	26,00	6,41 1,73	166,66 44,98

1	2	3	4	5	6	7
14	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	26,00	0,33 0,18	8,51 4,76
15	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm	piesa	1,00	223,75 136,24	223,75 136,24
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				1 492,49 285,89
		Total Apeduct A1 Inclusiv salariu				9 275,99 1 962,70
		2. Canalizare C1				
16	AcE51D	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 150 mm	piesa	2,00	416,85 212,36	833,70 424,72
		Total Canalizare C1 Inclusiv salariu				833,70 424,72

		Total	lei	10 109
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	537
		Cheltuieli de transport	3,00 %	190
		Cheltuieli directe	100,00 +	10 836
		Cheltuieli de regie	3,00 %	325
		Total	100,00 +	11 161
		Beneficiu de deviz	3,00 %	335
		Total	100,00 +	11 496
		TVA	20,00 %	2 299
		Total deviz: Inclusiv salariu		13 795 2 387

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)